sforzo, la passione mi trascinerebbe subitamente. Ora che io possa cessare da tale sforzo è cosa evidentissima; poichè il sospendere uno sforzo faticoso è più facile che il sostenerlo. Io dunque sento in me, secondo l'espressione di Aristotile, una potenza che contiene i contrari. Ecco la libertà ¹.

La quale non è un fenomeno che si produca ad onta delle cause, come vorrebbe l'Herzen ², poichè il libero arbitrio muove se stesso all'azione, come notava S. Tommaso. « Non tamen hoc, sequitur lo stesso dottore, est de necessitate libertatis, quod sit prima causa sui id, quod liberum est: sicut nec ad hoc quod aliquid sit causa alterius, requiritur quod sit prima causa eius. Deus igitur est prima causa movens et naturales causas et voluntates. Et sicut naturalibus causis, movendo eas, non auferit quin actus earum sit naturalis; ita movendo causas voluntarias non auferit quin actiones earum sint voluntariae, sed potius hoc in eis facit; operatur enim in unoquoque secundum eius proprietatem ». Inoltre S. Tommaso insegna che l'uomo prosegue il bene e fugge il male in modo ragionevole, non cieco, arbitrario, stolto, pazzo ed indegno, come obietta il Siciliani ³; perchè « homo agit iudicio..... et per vim cognoscitivam indicat aliquid esse fugiendum vel prosequendum » ⁴.

Come tutte le cose hanno per propria natura

¹ V. JANET, *La morale*. Liv. III. ch. vi.

² HERZEN, *Fisiologia del lib. arbitrio umano*, pass.

³ SICILIANI, *Uomo del Gius. crim. Psico-Fisiologico*, p. 203.

⁴ S. THOM. *loc. cit.* in corp.

l'inclinazione o la tendenza, al loro fine, questa tendenza, la quale nell'uomo ragionevole nasce (ed è chiaro) dalla ragione, viene indirizzata alla verità; che un intelletto volto all'errore sarebbe cosa opposta al senso comune e contraddittoria: ma credere il vero e desiderarlo, conoscere il bene, che in sostanza si identifica col vero ¹ e proseguirlo coll'amore, è un punto solo. All'incontro, senza conoscenza non si dà amore: *quis enim*, diceva S. Gregorio, *amare valeat quod ignorat?* ² Quindi la forza, o la potenza di appetire, che segue la cognizione dell'intelletto, e però non è cieca, pazza, irragionevole, ed arbitraria, si chiama volontà e potrebbe definirsi un appetito razionale. Se non seguisse l'intelletto, allora si che andrebbe a chius'occhi, a taston, a casaccio; o, per parlare più pulito, sarebbe cieca, pazza, irragionevole ed arbitraria!

Non per questo si deve dire che la volontà è necessitata; perchè, come l'intelletto è libero di aderire e non aderire al vero incerto, che gli apparisce più o meno probabile, così la volontà potrà volere o no, come più le piace, i beni che non sono necessariamente connessi col fine. Perchè l'uomo sia libero non si richiede ch'egli agisca senza motivo e senza cagione, bensì che operi per elezione e senza violenza. L'uomo tende al vero conosciuto come bene, e questa tendenza non solo non è difetto di libertà, ma si dee dire invece perfezione di natura: chè la persona ragionevole non può essere indifferente, o contraria alla ragione; ma la libertà dell'uomo non cessa